⁹⁾ Vgl. dazu Nr. 2064 Z. 16–18.

minus servetur decretalis 'Post miserabilem', Extra 'De usuris'.¹⁰⁾ Alias omnino con-
pellantur tam per ecclesiasticam quam per secularem potestatem.¹¹⁾

50

Item circa ingressum ad beneficia et ordines ac permutaciones beneficiorum atque residencias curatorum statuimus iura et statuta provincialia ac epicopalalia observari ac in proxima visitacione, quam fieri mandamus, corrigenda absque dissimulacione corrigi et emendari.

Insuper ad reformacionem morum ecclesiastici status ordinamus et statuimus, quod presbiteri et diaconi, subdiaconi ac alii in minoribus ordinibus constituti de cetero tonsuram deferant clericalem atque crines longos et sic tonsos, quod auribus patentibus incedant, ita quod status et gradus cuiuslibet eorundem discerni commode possint et valeant; et quod vestes deferant competenter longas, decentes et honestas, in lateribus clausas, iuxta morem et consuetudinem diocesum seu locorum.¹²⁾

60

Item ut singuli dyocesani provideant 'in suis dyocesibus, ne de cetero dominicis et festivis diebus' ad honorem dei indictis 'mercatum rerum vendibilium, que ad usum cotidiani victus necessarie non existunt, quomodolibet fiat'¹³⁾, nisi in casibus permissis a iure et presertim iuxta determinacionem sancti Thome de Aquino supradicti.¹⁴⁾

Item abusum questuariorum, qui cotidie excrescit, reprimendo mandamus et preci- pimus, ne de cetero admittantur, nisi iuxta formam iuris communis et tenorem statutorum synodalium diocesum predictarum.¹⁵⁾

Item prohibemus, ne de cetero auctoritate quacunque erigantur, admittantur vel confirmentur aliisque nove congregaciones virorum aut mulierum, eciam in communi vita vivere aspirancium, nisi aliquam regulam per sedem apostolicam approbatam ex presse profiteantur seu acceptent. Mandamus preterea talibus congregacionibus iam forsitan existentibus nisi sic qualificatis omnem favorem subtrahi nec easdem aliquo privilegio vel indulto de cetero communiri debere, offerentes nichilominus congregacionibus qualificatis supratactis favorem et auxilium.¹⁶⁾

49 servetur: observetur B_1 decretalis: decretalis illa B_1 Alias: Ad que $B_1 K_1 K_2$ quam per: quam B_1 et ordines ac: ac ordines et B_1 permutaciones: permutacionem K_2 ac: et $B_1 K_1 K_2$ observari: servari B_1 mandamus: mandavimus B_1 morum ecclesiastici status: ecclesiastici status morum B_1 morum: moris $K_1 K_2$ et fehlt $B_1 K_1 K_2 B_2$ ac: et $B_1 K_1 K_2$ ordinibus fehlt B_1 sic tonsos: tamen sic detonsos K_2 mercatum: mercatus K_2 necessarie fehlt B_1 questuariorum: questionariorum K_1 statutorum synodalium: synodalium statutorum B_1 aspirancium: aspirantes K_1 existentibus: subsistentibus W offerentes: auferentes (!) $B_1 K_1$

10) c. 12 X de usuris V 11; s.o. Nr. 2064 Z. 23f. mit Anm. 14.

11) Vgl. dazu Nr. 2064 Z. 19-24.

12) Vgl. dazu Nr. 2064 Z. 121-123.

13) Vgl. dazu Nr. 2064 Z. 33-39.

14) Wohl De duobus praeceptis charitatis et decem legis praeceptis a. 5 (De tertio praecepto legis): quod opera corporalia possunt fieri in sabbato propter quatuor: primo propter necessitatem . . . , secundo propter ecclesiae utilitatem . . . , tertio propter proximi utilitatem . . . , quarto propter superioris auctoritatem; S. Thomae Aquinatis Opera omnia . . . curante R. Busa S.I. 6, Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, 29.

15) Vgl. dazu Nr. 2064 Z. 40-44.

16) Dieser Abschnitt bezieht sich auf die Gründung von Beginen- und Begardenkonventen bzw. Brüder- und Schwesterngemeinschaften, die gerade in Nordwestdeutschland und den Niederlanden zahlreich waren. Die Gründung von Schwesternhäusern erreichte im 15. Jh. ihren Höhepunkt in den vierziger Jahren, also unmittelbar vor dem Erlaß des NuK; s. Rehm, Schwestern vom gemeinsamen Leben 100 (hier 40-42 zur Begriffsklärung). Spe-

75 Item statuimus, ne de cetero quacunque auctoritate admittantur aliqe nove fraternitates, ex quibus verisimiliter detrahi possit religioni et iuribus ecclesiarum, quodque nulle indulgencie talibus concedantur.¹⁷⁾

Item statuimus, quod 'quicunque clericus' beneficiatus vel in sacris ordinibus constitutus, 'qui post huius constitutionis noticiam, quam habere presumatur per duos menses' a tempore 'publicacionis', que inferius fieri mandatur, 'fuerit publicus concubinarius' in crimine huiusmodi perseverando, 'a percepcione fructuum beneficiorum suorum trium mensium spacio sit ipso facto suspensus, quos suus superior', ad quem id alias immediate spectat, 'in fabricam vel aliam evidentem ecclesiarum utilitatem, ex quibus hii fructus percipiuntur, convertat', quodque si 'superior', ad quem id spectat, 8; viderit 'concubinarium' illum metu predicte suspensionis fructuum non retrahi, tunc, antequam ad ulteriores iuris penas eidem infligendas procedatur, eundem talem publicum concubinarium canonice 'moneat' et aviset, quod nisi 'infra terminum' tunc sibi prefigendum cessen, ad dictas penas se processurum. 'Et nichilominus hii publici concubinarii' post huiusmodi suspensionem ac monitionem et processum, 'usquequo cum 90 ipsis per suos superiores post ipsarum concubinarum dimissionem manifestamque vite emendacionem fuerit dispensatum, ad suspcionem' novi tituli 'quorumcunque beneficiorum aut officiorum', honorum seu 'dignitatum' ecclesiasticorum 'sint inhabiles. Qui si post dispensacionem recidivo vomitu ad huiusmodi concubinatum redierint, sine spe alicuius dispensacionis ad predicta prorsus inhabiles existant. Quod si 95 hii, ad quos talium correctio pertinet, ipsos, ut predictum est, punire neglexerint, eorum superiores tam in ipsos de neglectu quam in illos pro concubinatu modis omnibus digna punitione animadverant. Publici autem intelligendi sunt non solum hii, quorum concubinatus per sentenciam aut confessionem in iure factam seu per rei evidenciam, que nulla possit tergiversacione celari, notorius est, sed qui mulierem de incon- 100 tinencia suspectam et infamatam tenet ac per superiore suum ammonitus ipsam cum

78 ordinibus fehlt B_2 79 qui — constitutionis fehlt B_2 huius: huiusmodi K_1K_2 per: et per B_2 post K_1K_2 80 a fehlt B_2 ab -blicus A 81 beneficiorum suorum: suorum beneficiorum B_1 82 suus fehlt K_2 id: illud B_2 83 in: ad K_1K_2 84 id: illud B_2 spectat: pertinet B_1 86 talem: tamen K_1K_2 87 infra: intra K_2 tunc sibi: sibi tunc B_1B_2 90 manifestamque: et manifestam B_2 92 honorum: honoris K_1K_2 seu: sive A dignitatum: dignitatis K_1K_2 93 Qui: Quod K_1K_2 93 Qui — 94 existant fehlt B_1 95 predictum est: premittitur B_1 96 neglectu: negligencia B_2 99 possit: posset K_1K_2 tergiversacione: per tergiversacionem K_1

ziell zur damaligen Situation in der Stadt Köln s. J. Greving, Protokoll über die Revision der Konvente der Beginen und Begarden zu Köln im Jahre 1452, in: Annalen des Hist. Vereins für den Niederrhein 73 (1902) 25–77, mit Hinweis auf Nr. 2343 ebendorf 29f. und 76. Des weiteren z.B. oben Nr. 1828 und 2111; dazu Schroeder, Beginen in Goch 26 und 28. Ferner P. Schläger, Zur Geschichte der westfälischen Annuntiatenkloster, in: Westf. Zs. 64 (1906) II 113: Beginen in Coesfeld schließen sich 1476 im Gefolge der Bestimmung des NvK auf dem Kölner Provinzialkonzil dem Dritten Orden des hl. Franziskus an; K. Zuborn, Die Beginen in Münster, in: Westf. Zs. 91 (1935) I 1–149 (hier 123f.); Berning, Bistum Osnabrück 191–193, mit Hinweis auf die Ausführung von Nr. 2343 in der Diözese Osnabrück. Umfassend über die Schwesterngemeinschaften jetzt Rehm, Schwestern vom gemeinsamen Leben (175f. zu Nr. 2343), sowie: Die Schwestern vom gemeinsamen Leben am Niederrhein. Eine spätmittelalterliche Form der weiblichen vita religiosa, in: Der Niederrhein zwischen Mittelalter und Neuzeit (Studien und Quellen zur Geschichte von Wesel 8), Wesel 1985, 114–141 (hier: 124). Smet-Dobban, Karmeliten 125, bringen den Anschluß der Beginen in Geldern an den Karmel (s.o. Nr. 2329 Anm. 2) ebenfalls in Zusammenhang mit dem Statut des NvK. Letztens: Janssen, Erzbistum Köln I 587–606.

17) Vgl. dazu Nr. 2064 Z. 45–47.

effectu non dimittit'. Clerici vero in sacris non beneficiati, ubi beneficiati caderent in suspensionem fructuum, cadant similiter in suspensionem ab ingressu ecclesie, et contra eos procedatur ad graviores penas etiam multas.¹⁸⁾

Item statuimus, quod nullus officialis vel iudex in aliquo loco interdictum ecclesiasticum ponat simpliciter vel ad tempus pro pecuniariorum debito iuxta constitutionem 105 Bonifacii pape octavi, que incipit 'Provide' etc.¹⁹⁾, nisi pro debito ecclesie vel beneficio ecclesiastico; similiter, nisi in rescripto apostolico aliud expresse contineatur. In quo siquidem interdicto ecclesiastico et cessu a divinis volumus ius commune atque statuta tam provincialia quam synodalia servari.²⁰⁾ Nolumus tamen per hoc secludere, quin si iudices seculares aut domini temporales in subsidium fuerint requisiti 110 ad compellendum excommunicatos redire ad gremium sancte matris ecclesie et propter eorum inobedientiam fuerint excommunicati, in qua excommunicacionis sentencia si per annum rebelliter insorduerint, quod tunc adversus ipsos iudices seu dominos tales procedi poterit ad interdictum ecclesiasticum et cessum a divinis.

Item pro reformacione monasteriorum et religiosarum personarum statuimus atque 115 districtius precipimus, quod desuper ordinarii diligenter invigilent ipsosque religiosos utriusque sexus iuxta tenorem iuris communis et statutorum synodalium suorum ad observanciam regularis vite constringant.²¹⁾

Item attentes apostolicam sedem fratibus Mendicantibus privilegia in edificationem ecclesie concessisse, et ob hoc in Clementina 'Dudum' etc.²²⁾ fratres presentes 120 episcopo et per eum ad audienciam confessionum admittendos vult esse 'ydoneos et probate vite', et quia illi, qui vota solempnia non servant, 'probate vite' dici nequeant, unde cum episcopos, ad quos spectat curam gregis eorum habere, admonitos esse convenient, ne alios admittant, quam ut Clementina illa habet qualificatos, ita quod eis constet per facti evidenciam aut testimonio bonorum hominum eos dignos 125 esse, quibus sibi creditas animas absolvendi claves committant, hinc ad finem, ut fratres ipsi religionis sue observanciam cicias adaugeant seu acceptent, intencionis nostre existit, quod quisque episcopus suffraganeus fratibus ordinis Mendicancium cum

102 cadunt: cadent $A B_1$ cadent $K_1 K_2$ fructuum — suspensionem fehlt B_2 103 etiam multas fehlt B_2 et etiam B_1 104 vel: seu $B_1 K_1 K_2$ 107 nisi: si B_1 108 cessu: cessatione B_1 109 tamen: autem B_1 112 in qua: et in ea K_2 113 tunc: tum K_2 114 poterit: possit $K_1 K_2$ cессум: cessationem $K_1 K_2$ 115 pro reformacione: reformacionem B_2 monasteriorum: monachorum B_1 118 observanciam: observationem B_1 regularis vite: vite regularis $B_1 K_1 K_2$ 119 Mendicantibus: Mendicancium B_1 120 Clementina: Clementinis B_2 121 confessionum: confessionis $K_1 K_2$ 122 illi — 123 quos: episcopi ad quos voto solemni $K_1 K_2$ 123 cum fehlt B_1 124 alios admittant: admittant alios $K_1 K_2$ 126 absolvendi: absolvendi alicui B_2 128 quisque: quisquis B_2

¹⁸⁾ Vgl. dazu Nr. 2064 Z. 25–32. Die gekennzeichneten Passagen Z. 78–101 wörtlich nach dem Konkubinariedekret des Basler Konzils; COD 486 Z. 7–43. Anstelle von quodque — processurum Z. 84–87 heißt es dort Z. 16–20: nec non et huiusmodi publicum concubinarium, ut primum talem esse innotuerit, mox suis superior monere teneatur, ut infra brevissimum terminum concubinam dimitiat. Quam si non dimiserit vel dimissam aut aliam publice resumpserit, iubet haec sancta synodus, ut ipsum suis omnibus beneficiis omnino privet.

¹⁹⁾ c. 2 de sent. excomm. in Extrav. comm. V 10; s.o. Nr. 2064 Z. 48 mit Anm. 24.

²⁰⁾ Vgl. dazu Nr. 2064 Z. 48–51.